Cfr. notam praecedentem.

Episcopatu Graeci Ritus Muukacsiensi erigendo, quem charissima in Christo 
filia nostra Maria Theresia, Hungariae Regina Apostolica, summa conten
tione et studio a nobis constitui flagitavit. Et accurate diligenterque nos 
docuisti, quapropter Episcopatum illum erigi non oporteat; quas rationes 
eidem Reginae Apostolicae pro nostro Apostolatus munere afferrri curabimus 
quidem, quo regia eius Maiestas constituendi illius Episcopatus consilium 
omnino abiiciat.

Sed ipse, Venerabilis frater, longe praestabis efficaciores, si Viennam te 
conferas, et coram de ea re apud eandem Reginam disseras, eique persuadere 
studeas, ut a suscepto consilio desistat. Quod iter ut suscipias te in Domino 
vehementer hortamur, et obsecramus. Qui enim gravius et uberius et lucu
lentius exponere haec quaeat, quam Fraternitas Tua exposuerit, arbitramur 
omnino esse neminem. Caeterum de tua vigilantia, sedulitate, et cura in Sanc
ta promovenda Unione plurimum tibi, Venerabilis frater, profitemur catho
licam debere Ecclesiam, tuoque studio referendum esse censemus acceptum in 
ista tua Dioecesi plerosque Graeci Ritus homines cum Catholica Romana 
Ecclesia esse coniunctos. Cuius Unionis ut Antecessoribus tuis tribuenda 
laus est fuisse auctores, sic Fraternitati Tuae tuoque zelo maximi debentur 
progressus.

Atque ut illuc revertamur unde divertimus, in id toto pectore velimus 
incumbas, ut Reginae Apostolicae praesens praesenti ostendas, quam inu
tile sit et minime conducibile Episcopatum Graeci Ritus ab omni Ordinarii 
latini iurisditione exemptum constitui; egregiae prudentiae, studioque tuo 
in ea re praestanda confisi, Deum precamur interea, ut divina ope sua te 
adiuvet, quo re bene gesta laetabundus et nova cumulatus laude adepiscopa- 
lem tuam redeas sedem. Et Fraternitati Tuae intimo cordis nostri affectu 
Apostolicami benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
XIV Novembris MDCCLXVII, Pontificatus Nostri Anno decimo.

774.
Romae, 27 . I . 1768

Provisio Ecclesiae tit. Rossensis in persona Joannis Bradacs, nec non Vicariatus 
A post olici Munkacsiensis.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 3630, fol. l-6v.
Basilovits J., Brevis notitia fundations..., vol. 2, p. 39-40.

Dilecto filio Joanni Bradacs, Presbytero saeculari 
ac Archidiacono Muukacsiensi, Electo Rossensi29.

CLEMENS PP. XIII. Dilecte fili, salutem, etc.
Apostolatus officium etc. suspensi sitis eo ipso (cfr. supra sub data 

20.V .1735).
Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 27 Januarii 1768, Anno X.

29 Joannes Bradacs, Episcopus tit. Rossensis, et Vicarius Apostolicns Munkacsiensis 
(1768-1771), dein translatus est ad Sedem Munkacsiensem residentialem, postquam Ec
clesia Munkacsiensis evecta fuit in residentialem Bulla Clementis X IV , sub data 19.IX.1771. 
Novam Bullam translationis J. Bradacs confer sub data 23.IX.1771.

CLEMENS PP. XIII. Dilecte fili, salutem etc.
Pro nostri pastoralis officii munere iis potissimum invigilare debemus, 

quae curam Christifidelium, ut in viam mandatorum Domini ad salutem ani
marum dirigantur, omnino respiciunt. Itaque de tuis fide, prudentia, inte
gritate, doctrina, et catholicae religionis zelo plurimum: in Domino confisi, 
sperantesque quod ea, quae tibi duxerimus committenda, cumulate sis exple
turus, te pro Graecis in ditione Munkacsiensi, aliisque locis acquisitis in Hun- 
garia commorantibus Vicarium Apostolicum cum iuristictione, iuribus, et 
facultatibus necessariis, et opportunis auctoritate Apostolica tenore praesen
tium facimus, constituimus et deputamus. Mandantes propterea omnibus, et 
singulis ad quos spectat et spectabit quovis modo in futurum, ut tibi in 
praemissis prompte pareant, et obediant, tuaque salubria monita, et mandata 
humiliter suscipiant, et efficaciter adimplere procurent, alioquin sententiam 
etc. observari. Non obstantibus Apostolicis etc. innovatis. Quibus omnibus et 
singulis illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis, ac 
de verbo ad verbum insertis habentes illis alias in suo robore permansuris 
ad praemissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter et expresse deroga
mus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
XXVII Januarii MDCCLXVIII, Pontificatus Nostri An. X.

775.
Romae, 14 . II . 1768

Consolatur Episcopos Ecclesiae Unitae Provinciae Ecclesiasticae Kioviensis 
in desperato fere statu eorundem Ecclesiarum.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 145. fol. 124v-125v.

Venerabilibus fratribus Feliciano, Metropolitano Russiae, caeterisque Eccle
siae Ruthenorum Episcopis.

Scripserant se de statu suarum Ecclesiarum propemodum desperare.

CLEMENS PP. XIII. Venerabiles fratres, salutem etc.
De orthodoxa vestra Ruthenorum Ecclesia vehementer sollicitos persua

serunt Nos litterae Fraternitatum vestrarum, ex quibus intelleximus de eius
dem Ecclesiae statu vos propemodum desperare30. Sed tamen VV.FF. etsi res 
vestrae pene profligatae videntur, ac perditae, tamen cavete, quaesumus, ne 
unquam animo frangamini, aut vos a Deo destitutos putetis, qui sua fretos 
misericordia a desperatione in spem et ab exitio in salutem vos revocabit. 
Quamquam hac cohortatione nostra minime vos egere satis ostendunt litterae 
vestrae. Scribitis enim spem omnem in Deo vos posuisse (f. 125), et a nobis 
petitis, ut cum vestris coniunctas nostras ei preces offeramus ad eius divinam

30 Tempora turbulenta in Regno Poloniae et in Ucraina, quae liac occasione iure 
belli iustitiam sibi procurare studebat, opera motus popularis s. dicti «  hajdamacćyna » 
vel entiam « kolijivscyna ». Cfr. hac de re manualia historiae Ucrainae, Rossiae, vel 
etiam Poloniae. Historiographi tamen harum nationum hac in re discordant.

opem impetrandam, qua Ecclesia vestra e tantis, quibus circumsidetur peri
culis expediatur. Quod quidem adhuc assidue fecimus, et faciemus, nihil 
tamen interea, adiutore Deo, non moliemus, quod ad res vestras erigendas 
conducibile arbitrabimur. Caeterum quantum in Vobis est in id sedulo 
incumbite, ne si qua se offerat rei benae gerendae occasio, praetereat, aut 
vestris elabatur e manibus.

Nunquam enim ab iis rebus, quae maxime nostra intersint etiamsi despe
ratae habeantur, deiiciendi sunt oculi, sed in eas habere animum usque inten
tum oportet; minimis enim momentis maximae interdum inclinationes fiunt, 
et ima hora occasionem affert, qua illico arrepta profligatas res ex insperato 
restituamus. Interea fortem animum praestare vos oportet. Confortamini et 
robusti estote in Domino, qui faciat, ut virtus vestra quae fortasse in prospe
ritate fuisset obscurior, in hac fortunarum vestrarum dimicatione illustrior 
eluceat, vestram autem magnopere confirmabit constantiam (f. 170v). Propo
situm vestris animis S. Josaphat Archiepiscopi Polocensis exemplum, qui pro 
tuenda Unione Ruthenorum Ecclesiae cum hac Beati Petri sacratissima Sede 
Schismaticorum gladiis occubuit. Neque sint vobis, Cypriani Martyris utimur 
verbis, scandala ista, sed praelia, nec debilitent, aut frangant vestram fidem, 
sed potius ostendant in colluctatione virtutem. Nisi praecesserit pugna non 
potest esse victoria. Gubernator in tempestate dignoscitur, in acie miles pro
batur. Vobisque omnibus quos ob vestrum in hanc Sacram B. Petri Sedem, et 
erga Nos obsequium in nostrae caritatis gerimus sinu, Apostolicam benedic
tionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die XIV Februarii MDCCLXVIII, Pontificatus Nostri Anno decimo.

775*
Romae, 13 . VII . 1768

De difficultatibus oriundis ex Concilio Lateranensi in erectione Eparchiae 
Munkacsiensis.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 147, fol. 23-31v; vol. 146, fol. 24v-28v.
Bullarii Romani continuatio, vol. IV , pars II, p. 1461-1463, nr. 682.
D e Martin is  R ., op. cit., vol. IV , p. 154-156, nr. 71.

Carissimae in Christo filiae nostrae Mariae Theresiae 
Hungariae reginae Apostolicae nec non Bohemiae reginae illustri